

HLÁŠÍ SE SPMP

OKRESNÍ VÝBOR BRNO - 1/81

Vážení přátelé! TATÍNKU, MAMINKO, DĚTI! Poznamenejte si v kalendáři!!!

Zasíláme Vám rámcový plán činnosti SPMP a těšíme se, že skoro všechny akce se svými dětmi navštívíte. Hlavně zájezdy.

Kulturně výchovné akce pro děti s rodiči v roce 1981

- Sobota 14. února -- Společná návštěva Moravského muzea v Brně, nám. 28. února 8. Prohlédneme si výstavy ptactva Jiho-mor. kraje, výstavu hub a hříbků a nádharnou výstavu **VELKÁ MORAVA**. Odb. výklad Dr. Zavedilová. Sraz všech zájemců před vchodem v 10,00 hod.
14 účast.
- Sobota 28. března -- Společně navštívíme výstavu evropské úrovně a to **OBŘÍ AKVÁRIUM** na Radnické ul. v Brně. V 76 akv-rijních nádržích zde chovají přes 100 druhů sladkovodních ryb, želv, žabiček. Krása nad krásu! Sraz všech zájemců v 10,00 hod. u pokladny.
25 účast.
- Sobota 11. dubna -- Společný výšlap do jarní přírody. Nenáročná chůze mírným terénem asi 2 hod. Vynikající kondiční akce pro děti i rodiče. Název akce: "O JARNÍ PUCHÝŘ" Se všemi na shledanou v 8,30 hod. v Jundrově, most! ~~U konečné tramvaji.~~ Teplé oblečení, přšiplášť.
4 účast.
- Sobota 16. května -- Společná návštěva JZD Mír Tuřany u Brna. Uvidíme živé krávy, dovíme se jak kravička žije, vyrábí mléko a jiné zajímavosti z živočišné výroby. Navštívte s námi kravín v Chrlicích u Brna. Odborný výklad chovatelů. Sejdeme se na konečné zastávce autobusů DPmB v Chrlicích v 10,00 hod. Odjezd autobusu č. 63 od V. nástupiště ČSD. (Pozor! Č. 63A jede do Rebešovic)!!
Spolek 50 účast.
- Sobota 13. června -- **CELODENNÍ AUTOKAROVÝ ZÁJEZD** do ZÁMKU DEVATERA POHÁDEK se zastávkou u Rumcajse. Odjezd v 7,00 hod. od PŘ n.p. KNIHA Brno, sady osvo-bození 19. První zastávka v Litomyšli, potom v Jičí-ně. Prohlídka města. Oběd v hospodě U Rumcajse. Od-jezd do Sobotky a k cíli cesty - loveckému zámeč-ku HUMPRECHT. Z jeho kruhového ochozu je vidět hrad Trosky, Český ráj i Krkonoše. V devíti sálech zámeč-ku si prohlédneme dětské knihy. Uvidíme mraveniště Ferdy Mravence, les Řáholec, místa kde se narodila B. Němcová, V. Čtvrtek aj. Všude plno veselých obráz-ků, kvízů a hádanek... Závazné přihlášky ode dneš-ka do konce února u s. Drobilka na tel. 673757!!! Děti mají zájezd zdarma, doprovod Kčs 25,--.
- Sobota 12. září -- Druhý **CELODENNÍ AUTOKAROVÝ ZÁJEZD** a to do BRATISLAVY - hlavního města SSR. Je to dárek SPMP k Mezinárodnímu roku postižených. Podrobnější in-formace po prázdninách. Zatím AHOJ.

CHLAPY ● KLUKY ● TATÍNKY zveme do cvičení v ZDŠ na Třídě Kpt. Jaroše. a to každé ÚTERÝ přesně v 17,00 hod.

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ OSN vyhlásilo rok 1981 **MEZINÁRODNÍM ROKEM INVALIDŮ**. Patří mezi ně i defektní děti a mládež do věku 18 let. (V současné do-bě je evidováno u nás 76.000 jedinců). Rodiče postižených dětí se sdru-žují v organizaci SPMP - Sdružení pro pomoc postiženým. Máv ČSR kolem 2.000 členů. Není to málo? **POMOZ I TÝ!** Upozorní rodiče postižených dětí na organizaci SPMP. (Předseda OV s. Halm - tel. 677046). Děkuje.

Zdraví Vás všechny Vaše SPMP okresní výbor BRNO

W W W

Vážení rodiče,

v letošním roce, který byl OSN vyhlášen rokem invalidů, se více jak jindy upíná pozornost veřejnosti a hlavně orgánů státní správy k problémům postižených spoluobčanů. Jednou ze závažných otázek je vhodné zařazování mentálně postižených do výchovného pracovního procesu.

V Brně je několik zařízení pro děti vyžadující zvláštní péči ve věku 5-15 roků. Tato zařízení (zvl. mateřská škola, zvláštní školy, pomocná škola) jsou však určena pouze pro ty děti, které jsou alespoň částečně vzdělavatelné. Našemu městu chybělo zařízení, kam by mohly docházet do kolektivu sobě rovných dětí, které jsou zbaveny školní docházky a děti starší 15 let, které nejsou zatím schopny pracovního zařazení.

Díky péči sociálního odboru MěNV, MÚSS a iniciativě našeho sdružení se v současné době, nákladem 2 mil. korun adaptuje budova na Schodové ul. v Brně. Od 1. září 1981 bude toto zařízení sloužit jako ústav sociální péče s denním pobytem a najde v něm umístění více jak 40 dětí ve věku 8-15 let.

Naše sdružení má ve svém plánu činnosti také závazek, brigádnické pomoci při dokončovacích pracích a hlavně při úklidu po řemeslnících.

Obracíme se proto na Vás, vážení rodiče, s prosbou o pomoc při brigádě která se uskuteční 23. a 24. května 1981.

Věříme, že se mezi námi rodiči a přáteli postižených dětí najde dostatek ochotných rukou a že pro naše děti připravíme pěkný a důstojný stánek, ve kterém prožijí šťastný úsek svého života.

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým
městský výbor
BRNO
1

P.S.: Sraz brigádníků 23. i 24. května t.r. vždy v 8.30 hod.
na Schodové ul. č.18. Prosíme, zavolejte ještě telefonicky
v týdnu před brigádou s.Halma tel. 677046, který Vám poskytne
bližší informace.

Účast na brigádě bude potvrzována do brigádnických průkazů.



Vážení rodiče, milé děti,

přihlásili jste se na jednodenní autokar-
vý zájezd do ZÁMKU DEVATERA POHÁDEK a to
HUMPRECHT u Jičína. Je připraven na sobotu
13. června 1981.

=====

Zájem o tento zájezd předčil všechna
očekávání. Do stanoveného termínu se
přihlásilo 43 dětí a 40 rodičů!

Autobus je však pro 45 účastníků.
Velmi nás to bolí, že nemůžeme
všem vyhovět a pozvat je na zájezd.
Chtěli bychom a domníváme se, že je
to správné, aby na zájezd jely pře-
devším děti postižené. Je to JEJICH
zájezd. Z toho důvodu, a vy to jistě
pochopíte, je nutno přihlásit zno-
vu Vás, jako doprovod a Vaše posti-

žené dítě jako závazné účastníky zájezdu. Posíláme toto oznámení pou-
ze na adresy dříve přihlášených. Buďte tak laskavi a znovu zavolejte
na známé již telef. číslo 673757 s. Drobílek, ved. zájezdu. Zapíše Vás
ochotně i jeho spolupracovnice. A prosíme pouze postižené dítě + je-
den doprovod. (Sestra, babička, rodič). Přihlášky do 23. května 1981.
Pokud do 29. května neobdržíte od SPMP správu o plném obsazení zá-
jezdu, počítá se s Vaší účastí. Děkujeme za pochopení.

Program: v sobotu 13. června odjezd od PŘ n.p. KNIHA Brno a to přes-
ně v 7,00 hod. Dojezd do Jičína. Prohlídka zámku Humprecht,
hradu Kost a Semtinské lípy. Oběd je plánován v hospodě
U Rumcajse. Po obědě prohlídka náměstí v Jičíně a odjezd
kolem leša Řáholce a loupežnické jeskyně do Brna. K ředi-
telství n.p. KNIHA Brno příjezd kolem 19,00 hod.

Děti mají zájezd zdarma. Jako malý dárek od SPMP. Rodiče, do-
provod přispějí na cestu Kčs 40, -- které budou vybrány při
jízdě v autobuse. To je tak všechno. Nezapomeňte na teplé
oblečení a pláštědo deště!

(Přes všechnu snahu, nám nebylo možno zajistit
ještě jeden autobus. První máme zamluvený v mě-
síci lednu).

POZOR! Kniha, PŘ - sady Osvobození 19 Brno.



S dobrou náladou, veselou písničkou a sluníčkem na radost-
nou shledanou 13. června u autobusu.

SPMP - okresní výbor
B r n o



Vážení rodiče, milé děti.

Je po prázdninách i dovolených. Bylo to hezké, ale krátké. Jistě jste nezapomněli na náš dárek k Mezinárodnímu roku postižených. Je to jednodenní autokarový zájezd

do BRATISLAVY - hlavního města SSR.

Uskuteční se v sobotu 19. září 1981

Odjezd je od PŘ n.p. KNIHA Brno, sady Osvození 19 v 8,00 hod. Do Bratislavy přijedeme kolem 10 hod. Prohlídka hradu, nádherná vyhlídka na město a mohutný tok Dunaje. Potom se nás ujmu hostitelé - SPMP okresní výbor Bratislava v jejichž péči budeme až do 15,00 hod. kdy odjedeme na řekou k soutoku Dunaje a Moravy. V Bratislavě je zajištěn u hostitelů chutný oběd pro děti i doprovod. (Doprovod uhradí v autobusu příspěvek Kčs 30, --). Přihlášky obratem a to do 15. září na telefon 677046 s. HALM Fr. Pozor! Každé postižené dítě může mít jen jeden doprovod! Jistě vzpomínáte na červnový zájezd HUMPRECHT u Jičína. Jak jsme si společně zazpívali s ozvěnou a veselé písničky po cestě. Věříme, že i tento zájezd bude hezký a vydařený. **VOLEJTE IHNEDE !!!** Těšíme se moc.

V měsíci ŘÍJNU plánujeme společnou návštěvu našich dětí s doprovodem do ZÁKULISÍ Janáckovy opery v Brně. Buďte s výkladem a uskuteční se jen díky velkému pochopení ředitelství divadla. Buďte velmi zajímavá, přijďte, nebudete litovat. Sejdeme se v úterý 6. října v 17,00 hod. ve vrátnici Janáckovy opery (vchod do JO ze zadu budovy). Přijďte přesně!

V měsíci LISTOPADU uskutečníme v Etnografickém muzeu v Brně na Gagarinově ul. společnou prohlídku národopisu Moravy. Navíc se uskuteční s pracovníky Moravského muzea beseda nad krásnými MORAVSKÝMI LIDOVÝMI LOUTKAMI. Budou to exponáty velmi vzácné. Děti si mohou sáhnout a popovídat si s lidmi kteří to s loutkami i dětmi umí. Loutky nejsou jinde k vidění. Těšíme se na velkou účast našich dětí i doprovodu.

Sejdeme se v sobotu 14. listopadu v 9,30 hod. ve vchodu u pokladny.

Na měsíc PROSINEC připravujeme již V. dětské hrátky které se těší velké oblibě všech našich dětí. Podrobnosti budou včas oznámeny. Ahoj.

NEZAPOMEŇTE, ŽE
===== se po prázdninách opět rozběhne cvičení pro muže a kluky od 6 do 100 let. A to ve ZŠ na Tr. kpt. Jaroše. Zájemci se přihlásí u s. Halma do 15. září, potom upřesníme den i hodinu cvičení. Přijďte mezi veselou partu. Využijte každé chvíli pro zdravé protažení těla. Buďte fit!

..... na Schodové v Brně, je zapotřebí každé ochotné ruky. Stavba se blíží ukončení. V sobotu 29.8. přišlo na brigádu 10 rodičů a udělalo se kus úklidové práce. Přihlaste se i rodiče dětí kteří chcete umístit zde své dítě! Volejte telefon 677046 s. HALM Fr. Dozvíte se datum a čas brigády.

Vážení přátelé! Maminko a tatínku!

V dnešních informacích Vás chceme upozornit na několik akcí, které proběhnou ještě v měsíci květnu a červnu. Prosíme, věnujte následujícím řádkům patřičnou pozornost a snažte se využít vše, co alespoň po částech pomůže v rozvoji Vašeho dítěte a Vašeho poučení.

F i l m : "Takové zvláštní dětství" - bude promítat dne 23. května v 17.00 v přednáškovém sále FDN v Černých polích, Černopolní ul. č.9. Film se zabývá rodinami, které se starají o postižené dítě a nespecifickou zátěží, kterou tyto děti do rodiny přináší. Odborný poradce: doc.dr. Z. Matějček. Film výchovně působí na veřejnost a pomáhá objasňovat problémy rodin s postiženým dítětem. Upozorněte proto na tento film také své známé a přiveďte je s sebou.

P e p ř e h l é d n ě t e - V příloze Vám posíláme požadavek zdravotní výchovy na sociolog. šetření. Prosíme Vás i my, věnujte vyplnění dotazníku chvíli času a odešlete co nejspíše na uvedenou adresu. Stačí vyplněný dotazník vložit znovu do obálky a vhodit do poštovní schránky!!!

Koncem roku chceme zahájit cyklus přednášek z problematiky ment. postižení, výchovy ment. postiženého dítěte, právní a sociální otázky atd. I k tomuto našemu záměru potřebujeme znát, co Vás, rodiče ment. postiženého dítěte zajímá.

SPOLEČNÝ VÝLET - EXKURSE, NEZAPOMĚŇTE, že je pro Vaše děti připravena na sobotu 16.5. společná exkurse do Kravína JZD Mír Tuřany u Brna. Odborný výklad ing. Seaková. Nezklamte naše osvědčené organizátory, kteří věnují mnoho volného času při zajišťování našich společných akcí a přijďte v hojném počtu. Sraz účastníků 16.5. v 10.00 hod. na konečné zastávce autobusů DP m.B. v Chrástcích. Autobus č.63 (63A jede do Rebešovic!)

V Ý Z V A ! - Vážení rodiče, v letošním roce, který OSN vyhlásila rokem invalidů se více než jindy zajímá široká veřejnost, ale i různé organizace s orgány státní moci a lidosprávy o problematiku postižených osob. V různých oblastech se začíná účinně pomáhat i rodinám s mentálně postiženými dětmi. Díky iniciativě našeho sdružení a péči MěNV v Brně - soc. odboru, se nákladem skoro 2 mil. korun provádí rekonstrukce budovy na Schodové ul. v Brně. Od 1. září t.r. bude tato budova sloužit mentálně postiženým dětem ve věku 8-25 let, které byly zbaveny školní docházky, nebo které doposud nenašly vhodné pracovní uplatnění. V současné době končí řemeslnické práce uvnitř budovy. Obracíme se na Vás, vážení přátelé s prosbou, přijďte pomoci v úklidu vnitřních prostorů. Voláme všechny, kterým leží na srdci dobrý osud nejen vlastního dítěte, ale i postiženého dítěte druhých rodičů. Věříme, že se najde dostatek ochotných rukou, které nám pomohou dokončit pěkné prostředí, ve kterém stráví naše děti značný úsek svého života.

První brigáda se uskuteční 23. a 24.5. Sraz brigádníků vždy v 8 hod. na Schodové ul. č.13 v Brně. Tramvaj č.9 a 15, zastávka u VŠ zemědělské, potom pěšky asi 3 min. Budeme umývat okna, radiátory, dveře, podlahy. Pokud můžete, vezměte s sebou nějaké staré hadry, event. kartáče. Děkujeme za pochopení a těšíme se nashledanou!!!

Další brigády budou v červnu a červenci - vždy ve čtvrtek odpoledne. Nebudete-li moci 23. a 24.5. - můžete se přihlásit na další termíny u s.Halma (tel.677046) vždy do středy.

Krátké informace:

- v březnu proběhla v Praze V. národní konference SPMP. Konference se zúčastnila řada hostů z federální vlády, ministerstvaFSV, SI, Svazu žen atd. Konference měla velmi dobrý průběh a nastínila další možnosti našeho sdružení. Průběh a závěry V. národní konference budou uveřejněny v příštím našem zpravodaji.

- ještě v květnu a červnu bude pokračovat cvičení chlapců v tělocvičně ZŠ na tř.kpt. Jaroše. Vždy v úterý v 15 hod. Zveme další zájemce.

- INFORMACE č.13 stojí Kčs 10,-. Zaplaťte co nejdříve, abychom mohli vyrovnat částku za INFORMACE našemu ÚV. Složenku přikládáme.

- někteří z Vás ještě nezaplatili čl. příspěvek pro rok 1981. Věříme, že se tak stalo nedopatřením a že urychleně svou zapomětlivost napravíte. Děkujeme.

Blíží se doba dovolených, proto nám dovolte popřát Vám i Vaším dětem příjemný odpočinek.

Vaše SPMP - městský výbor

Vážení rodiče,

přihlásili jste se na autokarový zájezd do ZÁMKU DEVATERA POHÁDEK, který připravuje naše městská org. SPMP na 13. června 1981.

Zájem o tento zájezd je tak velký, že jsme nuceni provést určitá opatření. Přihlásilo se Vás totiž včetně dětí 83, ale autobus máme pouze pro 45 účastníků. Chtěli bychom, aby se zájezdu zúčastnilo co nejvíce postižených dětí.

Prosíme Vás proto, maminko a tatínku, abyste zvážili účast Vašeho zdravého dítěte a účast více jak 1 osoby doprovodu na tomto zájezdu. Snad někteří z Vás namítnou, proč když je tak velký zájem, nezajistíme autobusy dva. Stojí nás však velké úsilí zajistit autobus jeden a to ještě dlouhou dobu předem. Nemůžeme pominout ani ekonomickou stránku věci. Pouze doprava při tomto zájezdu bude stát 2.600 Kčs. Naše organizace žádnou dotaci nedostává, proto musíme uvážlivě hospodařit a nemůžeme si dovolit dát na jeden zájezd více než 2.000 Kčs. I z těchto ekonomických důvodů jsme nuceni zvýšit příspěvek rodičů - doprovodu na 40,- Kčs.

Abychom mohli s konečnou platností obsadit tento zájezd, prosíme Vás, zvažte znovu důvody, které nás vedou k těmto opatřením a nejpozději do 20. května potvrďte Vaši účast zaplacením připojené složenky. Doprovod - 40,-Kčs, postižené dítě zdarma. Na druhé straně složenky - díl "zpráva pro příjemce", uveďte kolik osob se zúčastní. (Na př. 1 doprovod - 1 postiž. - 1 zdravé dítě /4 roky/).

Podrobnější informace podá s. Drobílek na tel. 675 737.

Děkujeme za pochopení.

S pozdravem

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým
městský výbor
BRNO



Vážení přátelé,

zveme Vás srdečně na

BESEDU S ODBORNÍKEM

z psychologicko výchovné kliniky, který bude hovořit o problematice: MENTÁLNĚ POSTIŽENÉ DÍTĚ V RODINĚ.

Touto besedou chceme zahájit pravidelné setkávání odborníků na besedách s rodiči. Rádi bychom, abyste na nich čerpali nové a účinné poznatky, které by nám pomáhali v každodenní péči o naše děti. Věříme, že se v hujném počtu zúčastníte již první besedy a svými náměty a připomínkami, nám pomůžete připravit další hodnotné besedy. První beseda se koná

ve ČTVRTEK 19. listopadu 1981 v 17,00 hod. ve Fakultní dětské nemocnici Brno, Černopolní 9, v přednáškovém sále.

Z dalšího programu:

Zajímavosti a informace o nově vybudovaném zařízení ÚSP denní pobyt pro mládež na Schodové ul. v Brně, dále o některých metodických pomůckách pro postižené děti a na závěr povídání o besedách, zájezdech a společných návštěvách různých akcí, jakož i ostatním dění ve SPMP v roce 1981.

KNIHKUPECTVÍ v Brně, Brandlova 6, připraví pro účastníky besedy PRODEJNÍ VÝSTAVKU KNIH, převážně dětských. Vánoce se nezadržitelně blíží a rodiče budou mít možnost po skončení besedy si na místě koupit pod stromeček dárek trvalé hodnoty - knihy.



5. DĚTSKÉ HRÁTKY

Se uskuteční ve ČTVRTEK 10. prosince 1981.

Začátek přesně v 17,00 hod.

V programu vystoupí veselí muzikanti, dopraváci, sportovci. Přípraveno je také velké překvapení a jako vždy všechny děti obdrží malý dáreček.

Zveme srdečně všechny naše děti! Nezapomeňte si poznamenat den a datum konání HRÁTEK !

C 1100/81-Kn.

Na velkou účast rodičů i dětí
se těší

S P M P v Brně